Астраханская  область  Ахтубинский  район
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОСЕЛОК  ВЕРХНИЙ  БАСКУНЧАК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.02.2019                                                                                                              № 22
Об утверждении Порядка осуществления
бюджетных инвестиций в объекты
муниципальной собственности и принятия
решений о подготовке и реализации
бюджетных инвестиций в объекты
муниципальной собственности
за счет средств бюджета
МО «Поселок Верхний Баскунчак»
     В соответствии со статьей и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Поселок Верхний Баскунчак», администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»
                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                                           Ш.З. Тикеев
Утверждено:
постановлением администрации
 муниципального образования
                                                                             «Поселок Верхний Баскунчак»
                                                       от 11.02.2019 №  22
ПОРЯДОК
 осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак».
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак» устанавливают:
- порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности МО «Поселок Верхний Баскунчак» и(или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО «Поселок Верхний Баскунчак» за счет средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак» (далее-местного бюджета);
- порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств местного бюджета.
1.2. При осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в ходе исполнения местного бюджета не допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности. При этом допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного или автономного учреждения или организационно-правовой формы муниципального унитарного предприятия, являющихся получателями субсидий, на казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием договоры в части замены стороны договора - бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на муниципальный контракт.
1.3. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в муниципальных программах, в рамках которых планируется осуществлять инвестиции, в целях строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности и(или) в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО «Поселок Верхний Баскунчак».
1.4. Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений (предприятий) либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных учреждений (предприятий), а также уставного фонда указанных учреждений (предприятий), основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны МО «Поселок Верхний Баскунчак».
2. Осуществление бюджетных инвестиций
2.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции) и (или) приобретения объектов:
а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак»;
б) бюджетными учреждениями, автономными учреждениями, в отношении которых администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак» осуществляет функции и полномочия учредителя или муниципальными унитарными предприятиями, в отношении которых администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак» осуществляет права собственника имущества, являющаяся муниципальным заказчиком и передала свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования в лице администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» муниципальных контрактов.
2.2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю средств либо в соответствии с Бюджетным кодексом РФ в пределах средств, предусмотренных на соответствующие цели муниципальными программами и решением о заключении муниципального контракта на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Поселок Верхний Баскунчак», длительность выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
2.3. Соглашение о передаче полномочий по заключению и исполнению от имени муниципального образования в лице администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» муниципальных контрактов может быть заключено в отношении нескольких объектов и должно содержать в том числе:
а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с распределением по годам в отношении каждого объекта с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции) или приобретения, рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости строительства (сметной или предполагаемой (предельной)) либо приобретения, а также общего объема капитальных вложений за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объема бюджетных ассигнований;
б) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени МО «Поселок Верхний Баскунчак» в лице администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» муниципальных контрактов;
в) ответственность учреждений (предприятий) за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных ей полномочий;
г) положения, устанавливающие право администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» на проведение проверок соблюдения учреждением (предприятием) условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;
д) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» как получателя бюджетных средств.
3. Принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций
3.1. Отбор объектов недвижимого имущества производится с учетом:
а) приоритетов и целей социально-экономического развития МО «Поселок Верхний Баскунчак», исходя из плановых муниципальных программ муниципального образования;
б) оценки эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения.
3.2. Проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (далее – решение) принимает администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак», являющаяся главным распорядителем средств местного бюджета, в форме правового акта.
3.3. В решение могут быть включены несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.
3.4. Решение в отношении каждого объекта капитального строительства либо объекта недвижимого имущества должно содержать следующую информацию:
а) наименование объекта капитального строительства, согласно проектной документации (при ее наличии), либо наименование объекта недвижимого имущества;
б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, приобретение);
в) наименование главного распорядителя средств бюджета и муниципального заказчика;
г) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта;
д) сметная стоимость объекта капитального строительства или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;
е) распределение общего (предельного) объема предоставляемых бюджетных инвестиций или сметной стоимости объекта по годам.
3.5. Решение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства на основании представленных администрацией МО «Поселок Верхний Баскунчак», утвержденных проектов, согласно п.3.2, принимается Советом МО «Поселок Верхний Баскунчак».
3.6. Осуществление бюджетных инвестиций из бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак» в объекты капитального строительства, которые не относятся (не могут быть отнесены) к муниципальной собственности, не допускается.
3.7. Бюджетные ассигнования, выделенные на осуществление бюджетных инвестиций, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на иные цели.